bationem pro casu, quo forte alterutra pars Sponsalia negare vellet, utique consultum erit vel testes adhibere, vel scripturam desuper confidere. Nunquam autem consultum videtur esse, ut contractui Sponsalium de futuro cum ceteris testibus adsit Parochus, ob periculum, ne forte Sponsi, omisis Sponsalibus de futuro, & denuntiationibus, contrahant Sponsalia de presenti, & ipsum Matrimonium. Wex Ariadn. l. cit. n. 12. tamen monet, circa hoc consulenda Statuta Diocesana; nam in aliquibus Diocesibus coram Parocho fieri Sponsalia solent.

Neque contrarium probat Argumentum Adversariorum; quia l. Oratio cit. ut ibid. notat Brunnen, n. 2. solum procedit, quando eadem est ratio Sponsalium, & Matrimonij, atqui in proposito casu non est eadem ratio: quia Matrimonium clandestinum à Trid. prohibitum, & irritatum est ob incommoda, quæ secum trahunt; hæc autem tam gravia, & tam frequentia post se non trahunt Sponsalia de futuro clandestina. igitur cum Decretum hoc Synodale correctorium sit Juris antiqui, à Matrimonio ad Sponsalia extendi non debet, quod etiam declaravit S. Congr. Card. Trid. Interpp. apud Rebell. sct. 3. cit. n. 49. & Perez sct. 3. n. 6.

Dices: juxta Reg. cùm quid 39. in 6.76 cùm quid prohibetur, prohibentur omnia, que sequuntur ex illo; & quid prohibitum est in termino, etiam prohibitum in via censetur. Menech. adipisc. remed. 4. n. 816. & Mafard. de probat. concl. 102. n. 1. atqui Sponsalia sunt via ad Matrimonium. ergo cùm Matrimonium clandestinum prohibitum sit, etiam Sponsalia de futuro clandestina prohibita censentur. 77. Sponsalia sunt quidem via ad Matrimonium, non tamen Sponsalia clandestina sunt via ad Matrimonium clandestinum; quia eti illa clandestinæ sint celebrata, Matrimonium tamen postea adhuc celebrari in facie Ecclesie potest.

Dub. 1. quomodo probetur contra-  
etius Sponsalium de futuro? 78. probari potest non solum per testes, & scripturam authenticam desuper confessam; sed etiam per Epistolam confessatam; quia hæc contraria scribentem plenè probat; ut dictum est Libr. 2. Tit. 22. n. 77. ergo etiam plenè probabit Sponsalia. Proceditque hoc, tametsi talis Epistola careat die, loco, Consule, inscriptione, subscriptione. Rot. p. 2. recent. decif. 772. n. 9. An eundem contradicunt probent etiam Litteræ amatoria, in quibus scribens puellam blandam oratione Sponsam salutaverit, controversia est. Affirmante nonnulli argumento ducto à simili, quod Dominus, si apud acta Servum filium nominaverit, eum liberum faciat l. un. §. similique 10. C. de Latin. libert. tollend. Sed

78 Sed eti tales Litteræ præsumptionem aliquam gignant, si personæ fuerint æqualis conditionis can. dicat 9. caus. 32. q. 4. & coadiuvent probationem Sponsalium ac Matrimonij. Rot. decis. 772. cit. n. 8. solæ tamen leviores sunt, quām ut in re tam gravi plenam probationem inducant: & si cut si in Litteris ad ancillam datis eam sororem quispiam appellaverit, id non efficitur, eam veram sororem ipsius esse. *l. non Epistola 13. C. de Probat.* ita nec sit Sponta illa, quam procul Sponsum in Epistola sua salutavit.

*Neque obstat* textus *l. un. §. similique* in contrarium allegatus; quia ibi non dicitur, quid Servus, quem Dominus filium nuncupavit, hoc modo jus filii accipiat (nam hoc expressè negatur *§. fin. Inst. de adopt.*) sed afferitur duntaxat sic nuncupatum libertatem consequi: quod ob singularem libertatis favorem est constitutum.

## §.

## II.

## De Effectu Sponsalium.

## SUMMARIUM.

- 80. Qualis obligatio oriatur ex Sponsalibus validis?
- 81. An gravis?
- 82. 83. An ea oriatur etiam ex promissione Matrimonij gratuita acceptata?
- 84. 85. An forniciatio Sponsi, aut Sponse adveretur Justitiae?
- 86. 87. Et fit circumstantia necessariò aprienda in Confessione?
- 88. An fit Adulterium?
- 89. 90. 91. Quando Sponsalia implenda sint?
- 92. 93. 94. 95. An ad instantiam unius Sponsorum pars altera ad impletionem compelli possit Ecclesiasticis possit?
- 96. Quid fit impedimentum publicæ Honestatis?
- 97. Ratio illius introducti.
- 98. 99. Unde oriatur?
- 100. Quousque se extendat?
- 101. Qual requiratur, ut inducatur per Matrimonium ratum?
- 102. An inducatur etiam per Matrimonium invalidum ratione clandestinitatis?
- 103. Ex quibus Sponsalibus inducatur hoc Impedimentum?
- 104. 105. 106. An etiam ex Sponsalibus fictis, aut ob aliud impedimentum occultum invalidis?
- 107. Utrum nascatur ex Sponsalibus incertis?
- 108. Aut conditionatis?
- 109. 110. 111. An superveniens Sponsalibus prius initis ea tollat?
- 112. 113. 114. An impedimentum hoc fit perpetuum?
- 115. 116. 117. Quis fit effectus Sponsalium, quando post ea contraria sequitur copula carnalis Sponsi cum Sponsa?
- 118. An hujusmodi presumpta Matrimonia habeant defacto locum etiam nostris temporibus?
- 119. An Jure antiquo presumpatur etiam Matrimonium, quando copula solum est attestata?

Effectus Sponsalium triplex refertur. Primus est Obligatio inde orta. Altera Justitia publicæ honestatis. Tertius, qui locum maximè habet Jure antiquo, & ubi Tridentinum quoad reformationem Matrimonij non est receptum, est ipsum Matrimonium, quod contractum præsumitur casu, quo post Sponsalia de futuro inita sequitur copula carnalis Sponsi cum Sponsa.